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                                           DECIZIA NR. 108/         05.2013                                                   
 
              privind solutionarea contestatiei formulate de  SC XXXX SRL           
                                               cu sediul in xxxxxxx   
                                                      
 
 
             Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului xxxx a fost investita in baza 
art. 209 din OG 92/2003 (R), cu solutionarea contestatiei formulate, de  SC ...  SRL           
cu sediul in xxxxx impotriva Deciziei privind obligatiile fiscale suplimentare de plata 
stabilite de inspectia fiscala nr...../08.03.2013, intocmita de Activitatea de inspectie 
fiscala xxxxx, comunicata petentei sub semnatura in data de 19.03.2013.               
             Contestatia a fost depusa de petenta in termenul legal impus de art. 207 din OG 
92/2003, fiind inregistrata la organul de inspectie fiscala sub nr: ..../16.04.2013, iar la 
organul de solutionare a contestatiei sub nr. .../18.04.2013.                                         
            Obiectul contestatiei il reprezinta suma xxxx lei, reprezentand accesorii calculate 
de organele de inspectie fiscala pentru TVA stabilit suplimentar in suma de xxxx lei, 
formata din:                     
       -   xxx lei – majorari de intarziere/dobanzi aferente TVA ; 
       -   xxx lei – penalitati de intarziere  aferente TVA ; 
                                                                                 
          I. Prin contestatia formulata petenta solicita anularea obligatiilor fiscale accesorii 
de plata stabilite prin Decizia privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de 
inspectia fiscala nr. xxxx ..../08.03.2013, prin care s-au stabilit obligatii fiscale 
suplimentar in valoare de xxx lei,  reprezentand xxx lei majorari de intarziere/dobanzi 
aferente TVA si xxxx lei   penalitati de intarziere  aferente TVA .             

Contribuabilul in sustinerea cauzei  arata ca  in mod eronat pentru suma de  xxxx 
lei reprezentand TVA stabilit suplimentar de organele de inspectie fiscala in mod corect, 
acestea au calculat obligatii fiscale suplimentare in valoare de xxxx lei,  reprezentand 
xxx lei majorari de intarziere/dobanzi aferente TVA si xxxx lei   penalitati de intarziere  
aferente TVA, deoarece la data scadentei obligatiei fiscale stabillita respectiv 
26.03.2012, societatea avea de recuperat tva mai mult decat xxxx lei si nu avea TVA de 
plata, situatie care s-a repetat luna de luna pana in data de 24.01.2013            

- Fata de cele de mai sus se solicita emiterea unei decizii de anulare a  
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penalitatilor  si a dobanzilor de intarziere care au fost calculate fara un temei legal avand 
in vedere prevederile art.119, alin.(1) din OG 92/2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 
 

II. Organele de inspectie fiscala  au efectuat controlul asupra documentelor puse 
la dispozitie  de catre petenta, privind verificarea modului de fundamentare a solicitarilor 
de rambursare a soldului sumelor negative a TVA, din cele 3 deconturi de TVA depuse 
de contribuabil  pentru perioada 01.07.20011-31.12.2012, dupa cum urmeaza:                  
        - decontul .....din 25.07.2012, suma solicitata xxxxx lei cu control ulterior. 
        - decontul.... din 20.12.2012, suma solicitata xxxxx lei cu control ulterior. 
        - decontul ...... din 24.01.2013, suma solicitata xxxx lei cu control anticipat.   
 

     In urma verificarilor efectuate privind decontul ..... din 25.07.2012, cuprinzand 
perioada 01.07.2011-30.06.2012 pentru suma solicitata de xxxx lei cu control ulterior, de 
organele de control asupra documentelor prezentate de contribuabil, acestea au stabilit 
prin Decizia privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala 
nr.xxxx.../08.03.2013, obligatii fiscale stabilite suplimentar in valoare de xxx lei, 
reprezentand, TVA stabilit suplimentar si accesoriile aferente acestora, respectiv xxx lei 
majorari de intarziere/dobanzi aferente TVA si xxxx lei penalitati de intarziere  aferente 
TVA. 

Din verificarea balantei de verificare intocmita la 31.12.2011, organele de inspectie 
fiscala au constatat ca cheltuielile cu protocolul pe anul 2011 au fost depasite cu suma 
de xxxx lei, suma stabilit suplimentar prin care a fost majorata baza de impunere 
stabilind in acest sens TVA suplimentar de plata in suma de xxxx lei si accesorii aferente 
de xxx lei, respectiv xxx lei majorari de intarziere/dobanzi aferente TVA si xxx lei 
penalitati de intarziere  aferente TVA. 
   
 

       III. Avand in vedere sustinerile partilor, legislatia in vigoare, documentele 
existente la dosarul cauzei, organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele:                                    
            - in urma verificarilor efectuate de organele de control asupra documentelor 
prezentate de contribuabilul, SC ..  SRL,  cu sediul in xxxxxx,  privind modul de 
fundamentare a solicitarii de rambursare a soldului sumelor negative a TVA, din cele 3 
deconturi de TVA aferent perioadei 01.07.2011-31.12.2012, depuse de contribuabil la 
organele fiscale, primele doua cu control ulterior si a treia cu control anticipat, organele 
de inspectie fiscala prin Decizia privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite 
de inspectia fiscala nr.xxxx..../08.03.2013, acestea au stabilit obligatii fiscale  
reprezentand, TVA stabilit suplimentar xxxx lei si accesoriile aferente acestora, respectiv 
xxx lei majorari de intarziere/dobanzi aferente TVA si xxxx lei penalitati de intarziere  
aferente TVA. 
              Din aceste obligatii suplimentare stabilite de organele de control contribuabilul a 
contestat suma de xxxx lei formata din xxx lei  majorari de intarziere/dobanzi aferente 
TVA  si  xxxx lei – penalitati de intarziere  aferente TVA.Diferenta de TVA se refera la 
TVA aferent depasirii cotei legale a cheltuielilor cu protocolul pe anul 2011.  

 
In fapt, 
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     In urma controlului efectuat la societate de  organele de inspectie fiscala s-au 
constatat deficientele prezentate in Cap. II,  stabilindu-se in sarcina contribuabilului ca 
obligatie fiscala de plata, reprezentand TVA suplimentar de plata, suma de xxx lei 
impreuna cu accesoriile aferente in suma de xxxx lei.  

  
             Urmare a celor prezentate mai sus, concluzionam ca  organele de inspectie 
fiscala corect au stabilit TVA suplimentara in suma de xxxx lei si accesoriile aferente in 
suma de xxx lei, avand in vedere ca in sarcina societatii verificate s-a stabilit o TVA 
suplimentara cu termenul scadent la 25.03.2012, iar suma scadenta nu a fost achitata 
pana la data intocmirii Deciziei de impunere.Conform prevederilor legale, pentru 
neachitarea la termenul de scadenta de catre contribuabil a obligatiilor de plata, se 
datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de întarziere. 

 
                                              
            In drept sunt aplicabile urmatoarele prevederi legale: 
                    
 
           - art. 119, alin. 1 din OG nr. 92/2003, republicat� în anul 2007, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, potrivit c�ruia: ”Pentru neachitarea la termenul de scadenta de 
catre debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati 
de întarziere”; 
 

- art. 120, alin. 1 din OG nr. 92/2003, privind Codul de procedura fiscala,  
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, potrivit c�ruia: “Dobanzile  
se calculeaz� pentru fiecare zi de întarziere, începand cu ziua imediat urmatoare 
termenului de scadenta pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv”          
 
           - art. 120, alin. (7) din OG nr. 92/2003, republicat� în anul 2007, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, potrivit c�ruia:Nivelul dobanzii de intarziere este de 0,04/% 
pentru fiecare zi de intarziere si poate fi modificat prin legile bugetare anual, 
  
         - art. 120^1, Penalit��i de întârziere din OG nr. 92/2003, privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;                            
       (1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate de 
întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor fiscale principale. 
      (2) Nivelul penalit��ii de întârziere se stabile�te astfel: 
          b) dac� stingerea se realizeaz� în urm�toarele 60 de zile, nivelul penalit��ii de 
întârziere este de 5% din obliga�iile fiscale principale stinse; 
          c) dup� împlinirea termenului prev�zut la lit. b), nivelul penalit��ii de întârziere este 
de 15% din obliga�iile fiscale principale r�mase nestinse. 
      (3) Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor. 
 
      Prin urmare contestatia va fi respinsa.  
 
     Pentru considerentele retinute mai sus,  in baza art. 211 (5) din OG 92/2003 R                                       
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                                                           DECIDE                                                                       
 
 
           Respingerea contestatiei ca neintemeiata pentru suma de xxx lei, din care: 
               
        
       -   xxx lei – majorari de intarziere/dobanzi aferente TVA ; 
       -   xxx lei – penalitati de intarziere  aferente TVA ; 
 
                 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxxx in termen de 6 luni de la 
data comunicarii.                                                                                                                              
 
 
        Ec. ... 
    DIRECTOR EXECUTIV                                                                                                    
 
 
                                                                                                      VIZAT                                      
                                                                                            SEF SERV. JURIDIC                    
                                                                                               Cons. jr. ....                    
 
 
 
                                                                                                         VIZAT                                                                                                                                                                 
                                                                                                    Ec..... 
                                                                                     SEF BIROU SOL. CONTESTATII 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Redactat : cons. sup..... 
 


